Sed ex adverso mente revolvens quod, si de dictis illius aliqua detruncarem, facile per detractores adversantes veritati, quam tenemus, diceretur nos scienter et ex proposito scripturam eius corrupisse, seu de substancialibus aliquid obmisisse, propterea prolixitatis discrimini me submicrens, super qua veniam implorans, regie maiestatis et cuiuscumque scripta mea legentis, decrevi perfecte dicta

---

<sup>39</sup> Ibidem.

<sup>40</sup> Cfr. COVILLE, *La vie* cit., pp. 104-105.

prefati doctoris recitare sigil<l>atim ea recensendo, et tanquam vero consenciant cum eo sentire, que autem reppero veritati contraria, Deo propicio confutare propono.<sup>41</sup>

Dunque egli solleva in questo passaggio una questione deontologica rilevante: egli compie in sostanza una professione di correttezza nei confronti di Giovanni da Legnano, poiché si impegna a citare i brani del trattato del suo avversario nella loro assoluta integrità, per non distorcere il senso dei suoi ragionamenti e non occultare argomentazioni o citazioni giuridiche (nel trattato definite «allegationes») rilevanti nel più generale ambito della difesa di Urbano VI. Ciò nonostante, ben difficilmente questa dichiarazione avrebbe potuto riscuotere il credito di un lettore che non fosse stato già orientato in senso favorevole a Clemente VII: anzitutto per le infamanti accuse fin qui lanciate contro gli urbanisti, e in secondo luogo perché la scelta di Le Fèvre non viene compiuta per puro amore della verità, bensì per l'opportunistica ragione consistente nel non voler dare agli urbanisti stessi un pretesto per screditare il *De planctu bonorum*. Infatti, se l'abate manipolasse lo scritto di Giovanni da Legnano, quest'ultimo se ne accorgerebbe e stroncherebbe le sue critiche senza confutarle nel merito, ma solo osservando che esse si basano appunto sulla manipolazione del *De fletu Ecclesie*.

Infine, nelle ultime righe del proemio, l'autore stabilisce una piccola convenzione narrativa che permette altresì di conoscere qualche dettaglio della sua biografia, confermando quanto attestato da altre fonti:

Verum, ut eius possint dicta cognosci, in fine clause verba sua continentis submictam nomen civitatis, in qua cathedram doctoralem rexit et regit, scilicet 'Bononiensis', meis autem dictis subiciam nomen civitatis in qua natus sum et nutritus et in iure canonico, licet insufficiens, doctoratus, scilicet 'Parisiensis', quod signanter feci. Nam iste doctor et ego in nomine principali seu proprio convenimus, ob quod erat conveniens per aliquam dif<f>erenciam dicta cognosci, et hiis paucis pro prohemio sum contentus.<sup>42</sup>